et du royaume de Troye, suivant le dire des fabuleux poètes. Donc des religions qui posent pour fondement de leurs mystères et qui prennent pour règle de leur doctrine et de leur morale une créance aveugle qui est un principe d'erreurs, d'illusions et d'impostures et qui est encore une source fatale de troubles et de divisions éternelles parmi les hommes, ne peuvent être véritables, ni avoir été véritablement instituées de Dieu. Et comme toutes les religions posent pour fondement de leurs mystères et qu'elles prennent toutes pour règle de leur doctrine et de leur morale une créance aveugle, comme je viens de le montrer, il s'ensuit évidemment qu'il n'y a aucune véritable religion, ni aucune religion qui soit véritablement d'institution divine, et par conséquent j'ai eu raison de dire qu'elles n'étoient toutes que des inventions humaines et que tout ce qu'elles veulent nous persuader des dieux, de leurs loix, de leurs ordonnances, de leurs mystères et de leurs prétendues révélations ne sont que des erreurs, des illusions, des mensonges et des impostures. Tout cela se suit évidemment.

Mais je vois bien que nos chresticoles ne manqueront point de recourir ici à leurs prétendus motifs de crédibilité, et diront que quoique leur foy et leur créance soit aveugle en un sens, elle ne laisse pas néanmoins d'être appuyée et confirmée par tant de / si clairs, si seurs et si convaincans témoignages de vérité que ce seroit non seulement une imprudence, mais aussi une témérité et une opiniâtreté et même une folie très grande que de ne pas vouloir s'y rendre. Ils réduisent ordinairement tous ces prétendus motifs de crédibilité à trois ou quatre chefs. Le premier, ils le tirent de la pureté et de la prétendue sainteté de leur religion qui condamne, comme ils disent tous les vices et qui recommande la pratique de toutes les vertus; sa doctrine est si pure et si sainte, à ce qu'ils disent, qu'il est visible par là qu'elle ne peut venir que de la pureté et de la sainteté d'un Dieu infiniment parfait. Le 2^e motif de crédibilité ils le tirent de l'innocence et de la sainteté de vie de ceux qui l'ont premièrement embrassée avec amour, de ceux qui l'ont annoncée avec tant de zèle, qui l'ont maintenüe si constamment et qui l'ont si généreusement défendue au peril de leur vie, jusques à l'effusion de leur sang, et même jusques à souffrir la mort et les plus cruels tourmens, plutôt que de l'abandonner, n'étant pas croiable, disent nos chresticoles, que tant de si grands personnages, si saints, si sages, et si éclairés, se seroient laissés tromper dans leur créance, ou qu'ils auroient voulu renoncer comme ils ont faits, à tous les plaisirs, à tous les avantages, et à toutes les commodités de la vie, et s'exposer encore eux-mêmes à tant de peines et de travaux, et même à tant de si rigoureuses et cruelles persecutions, pour maintenir seulement des erreurs, des illusions ou des impostures. Ils tirent leur 3^e motif de crédibilité des prophéties, et des oracles qui ont été en différens tems, et depuis si long tems rendus en leur faveur, et en faveur de leur

religion, tous lesquels oracles et propheties se trouvent, à ce qu'ils pretendent, si manifestement et si évidemment accomplis dans leur religion, qu'il n'est pas possible de douter que ces oracles et propheties ne viennent véritablement d'une inspiration, et d'une revelation toute divine, n'y aiant qu'un seul Dieu qui puisse si clairement et si seurement prevoir l'avenir, et si seurement predire les choses futures. Enfin leur 4^e motif de crédibilité, et qui est comme le principal de tous, se tire de la grandeur et de la multitude des miracles et prodiges extraordinaires et surnaturels qui ont été faits, en tous tems et en tous lieux, en faveur de leur religion, comme sont par exemple de rendre la vue aux aveugles, l'oüy aux sourds, la parole aux müets, faire marcher droit les boiteux, guerir les paralitiques et les demoniaques et generalement guerir toutes sortes de maladies et d'infirmités en un moment et sans appliquer aucuns remedes naturels, et même resusciter les morts, et enfin faire toutes autres sortes d'œuvres miraculeuses et surnaturelles, qui ne se peuvent faire que par /22/ une puissance toute divine; lesquels miracles et prodiges sont, comme disent nos christicoles, des motifs et des temoignages si clairs, si seurs et si convaincans de la verité de leur creance et de leur religion qu'il n'en faut point chercher davantage pour se persuader entierement de la verité de leur religion, en sorte qu'ils regardent non seulement comme une imprudence, mais aussi comme une opiniatreté et comme une temerité, et même comme une très grande folie, de penser seulement à vouloir contredire, contre tant de si clairs et si convaincans temoignages de verité.

C'est une grande folie, disoit un fameux personnage d'entre eux, c'est une grande folie de ne pas croire à l'Evangile, dont la doctrine est si pure, et si sainte, dont la verité a été publiée par tant de si grands, si doctes et si saints personnages, qui a été signée par le sang de tant de si glorieux martyrs, qui a été embrassée par tant de si pieux et si savans docteurs, et qui a été enfin confirmée par tant de si grands, et si prodigieux miracles, qui ne peuvent avoir été faits que par la toute puissance d'un Dieu (Pic de la Mirand[ole]). A l'occasion de quoi un autre fameux personnage d'entre eux adressoit hardiment ces paroles-ci à son Dieu: Seigneur, lui disoit-il, si ce que nous croions de vous, est erreur c'est vous même qui nous avez trompés; car tout ce que nous croions, disoit-il, a été confirmé par tant de si grands, et si prodigieux miracles, qu'il n'est pas possible de croire qu'ils aient pu avoir été faits par d'autre que par vous (Richard de S' Victor).

FOIBLESSE ET VANITÉ DES PRÉTENDUS MOTIFS DE CRÉDIBILITÉ,
POUR ÉTABLIR AUCUNE VÉRITÉ DE RELIGION

Mais il est facile de refuter tous ces vains raisonnemens-là et de faire clairement voir la vanité de tous ces pretendus motifs de credibilité et de tous ces pretendus si grands et si prodigieux miracles que nos christicoles appellent des temoignages clairs et assurés de la verité de leur religion. Car 1° il est évident que c'est une erreur de pretendre que des argumens et des preuves qui peuvent également et aussi facilement servir à établir ou à confirmer le mensonge et l'imposture, comme à établir ou à confirmer la verité, puissent être des temoignages assurés de la verité. Or les argumens et les preuves que nos christicoles tirent de leurs pretendus motifs de credibilité, peuvent également et aussi facilement servir à établir et à confirmer le mensonge et l'imposture, comme à établir et à confirmer la verité. Pour preuve de quoi, c'est que l'on voit effectivement qu'il n'y a point de religions si fausses qu'elles puissent être qui ne pretendent s'appuier sur de semblables motifs de credibilité, il n'y en a point qui ne pretende avoir une doctrine saine et veritable, il n'y en a point qui ne pretendent au moins en leur maniere, condamner tous les vices et recommander la pratique de toutes les vertus, il n'y en a point qui n'aient eu des doctes et zelés deffenseurs, qui ont soufferts des rudes persecutions, / et la mort même pour le maintient et pour la deffense de leurs religions. Et enfin il n'y en a point qui ne pretendent avoir des miracles et des prodiges qui ont été faits en leur faveur. Les Mahometans, par exemple, en alleguent en faveur de leur fausse religion, aussi bien que les chretiens en faveur de la leur; les Indiens en alleguent en faveur de la leur, et tous les païens aussi en alleguoient quantité en faveur de leurs fausses religions, temoins toutes ces pretendües merveilleuses et miraculeuses metamorphoses dont parle Ovide, lesquelles pretendües metamorphoses sont comme autant de grands et prodigieux miracles qui se seroient faits en faveur des religions paiennes. Si nos christicoles font état des oracles et des propheties qu'ils pretendent avoir été faites en leur faveur ou en faveur de leur religion, il ne s'en trouve pas moins dans les religions paiennes que dans la leur, et ainsi l'avantage que l'on pourroit esperer de pouvoir tirer de ces pretendus motifs de credibilité se trouve à peu près également dans toutes sortes de religions; c'est ce qui a donné lieu au judicieux s^r de Montaigne de dire *que toutes apparences sont communes, à toutes religions, esperance, confiance, évenemens, ceremonies, penitences, martirs..., etc.* (*Ess[ais]* [II, 12] p.406).